Administração Direta e Indireta a ele vinculado, bem como fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público; 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, que decorrerá de arrecadação de tributos próprios ou 

transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação tributária 

vigente, é estimada, em R$ 109.937.633,00 (cento e nove milhões, novecentos e trinta e 

sete mil seiscentos e trinta e três reais), desdobrada nos agregados. 

Art. 3º - As Receitas são entidades por categoria econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme no disposto no Anexo I da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na forma

[...]

da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II – 

Resumo Geral da Receita. 

Art. 5° - A despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será realizada segundo 

as discriminações previstas na legislação em vigor. 

§ 1º - A fixação da despesa do Orçamento Fiscal será de R$ 86.506.454,00 (oitenta e 

seis milhões, quinhentos e seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 

§ 2º - A fixação da despesa do Orçamento da Seguridade Social será de R$ 

23.431.179,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e trinta e um mil cento e setenta e 

nove reais). 

Art. 6º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos e sintéticos constante 

da presente Lei, os Anexos e sub-anexos previstos no art. 101 da Lei 4.320/64 e art. 5º, 

incisos I e III e seus parágrafos da Lei 101/2000, na forma da distribuição em Unidades

[...]

Município de Vitória da Conquista, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Joaquim 

Correia, nº 55, Centro, CEP 45.000-907, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.239.578/0001-00. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 82 e 86 da Lei nº 14.133/2021 c/c Decreto Municipal Nº 078/2024 

VALOR GLOBAL: R$ 144.166,22 (cento e quarenta e quatro mil e cento e sessenta e seis reais e vinte e 

dois centavos) 

VIGÊNCIA: 17 de maio de 2026, respeitada a vigência da Ata de Registro de Preços. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2025 

Dotação Orçamentária:  

Ação: 12.365.0012 : 2075 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS/EDUCAÇÃO INFANTIL

[...]

procedimento de contratação direta por Dispensa de Licitação, embasado no art. 75, inciso II da Lei 

Federal nº 14.133/2021, referente à contratação da empresa: MOURA PORTO FAB E COM DE MÓV E 

EQUIP HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.103.801/0001-24, no valor global de R$ 

62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Tremedal/BA, 23 de dezembro de 2025   

José Carlos Vieira Bahia 

Prefeito Municipal 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ. 14.243.463/0001-99 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA

[...]

o nº 13.103.801/0001-24, sediada em Rod. Br. 116 S/N, Lagoa das Flores, Vitória da Conquista - BA, 
CEP: 45.007-150.    
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de conjunto aluno para atender a demanda do 
Fundo Municipal de Educação  
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).     
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/12/2025 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a contar da data da assinatura. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 12.365.0012 : 2075 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS/EDUCAÇÃO INFANTIL